2. Alia quaestio sat notabilis in Patrum animadversionibus erat sequens: Num caput IV antecedentis schematis remanere deberet quoad dispositionem materiae sicut erat; vel potius dividi deberet, et quidem remissis primis numeris (de universali vocatione) ad alium locum Constitutionis de Ecclesia, ita ut in uno capite distincto sermo fieret tantum de religiosis? Serio ponderatae fuerunt rationes, hinc et inde in oppositas vias prolatae. In genere potest hic dici non paucos Patres vel explicitè vel implicitè approbavisse ob varias rationes dispositionem materiae prout extaret, scil. coniunctivè. Quorum nonnulli etiam aliorum nomine, suam thesim propugnarunt. Sed ex alia parte permulti Patres, ut illi 679, de quibus in principio sermo fuit, explicitè et formaliter quaesierunt, ut caput reservatum pro religiosis haberetur, remissa materia de universali vocatione ad sanctitatem ad caput de populo Dei. Unde difficultas pro submissione. Evolutio autem huius quaestionis, prout ex actis eruitur, sequens est: post longam dissertationem quoad hanc quaestionem in submissione mixta, in qua omnes fere undecim Patres et omnes fere duodecim periti locuti sunt, Em.mus Card. Browne, qui et munere Praesidis tunc functus est, conclusiones fecit, asserendo omnes finaliter esse concordés: in primis quod saltem aliquid de sanctitate universali dicatur in capite ubi de populo Dei, per modum tamen praeannuntiationis ulterioris et diffusioris tractationis in alio loco. Insuper, quod etiam materialiter distinguenda esset pars, quae se refert ad vocationem universalem ad sanctitatem et pars, quae se refert ad religiosos.

Non autem Patres concordiam obtinere circa tertium punctum, num scil. duo haberentur *capita*: quorum unum reservatum solis religiosis, an potius haberetur unum caput cum duabus *sectionibus*, quarum una

reservata religiosis. Quare Em.mus Praeses quaesivit vocationem Patrum. [169] Quae votatio habuit sequentem exitum: QUATUOR PATRES (scil. Charue, Šeper, Stein, Butler) fuerunt pro *uno* capite, cum duabus *sectionibus*, quarum prima ageret de omnium vocatione ad sanctitatem; altera *sectio* ageret de religiosis. SEPTEM PATRES (scil. Browne, Compagnone, Sipovic, Gut, Kleiner, Fernandez, Sępinski) fuerunt in voto pro duobus *capitibus*, quorum unum reservatum religiosis. Uti patet ex actis eadem quaestio relata fuit etiam in aliqua parva subcommissione Commissionis doctrinalis (Charue, Garrone, Florit). Quae submissio, quamvis ex parte sua praeferret duas sectiones, decisionem tamen remisit ad commissionem doctrinalem plenariam. De facto in consessu [170] plenario commissionis doctrinalis, mense martii habito, post approbationem textus, etiam praedicta quaestio erat definienda. Sed sive quia tempus iam non aderat, sive quia, ut notavit Em.mus Praeses, a nonnullis petitum erat, ut quaestio potius determinaretur in consessu plenario mixto, cum prima vice in subcommissione mixta res perpensa fuisset, ideo Em.mus Praeses ad subsequentis mensis iunii coadunationes solutionem remisit. Sed etiam mense iunio res determinata non fuit. De facto enim neque tunc adfuit commissio plenaria mixta.

3. Quoad quaestionem de titulo: unanimi consensu conventum fuit, ut in omni casu pars, quae reservatur profitentibus vota religiosa, inscriberetur simpliciter: « De religiosis ».

III - De Patrum animadversionibus ad partem de universali vocatione ad sanctitatem.

Hic tantum quaedam exponere convenit de Patrum animadversionibus quoad illam partem, quae tractat de universali vocatione ad sanctitatem. En principaliora puncta:

1. Omnes fere Patres approbaverunt, ut retineretur in schemate principium universalis vocationis ad sanctitatem. Ideo in revisione textus ista pars, quamvis per se magis pertinet ad ordinem moralem, quam ad ordinem onticum et constitutivum Ecclesiae, retenta fuit. Cautum tamen fuit, ut in ipso *Prooemio* quaedam de ipsa sanctitate Ecclesiae, ontologice considerata etiam in suo fundamento, adiungerentur, iuxta vota Patrum.

2. Plures Patres (in primis illi 679) postulaverunt, ut affirmata unitate sanctitatis, etiam diversitas secundum diversos gradus doceretur. In textu novo igitur remanet affirmatio *unius* sanctitatis; tamen non adiungitur, sicut in textu priori, quod etiam *eadem* sit sanctitas. Ita implicite recognoscitur in novo textu diversitas secundum diversos gradus et vo-

[170] cationes. Alia ex parte ipsa vocatio religiosa, ex tota parte reservata religiosi, in nova redactione magis distincta et propria apparet per descriptionem, quae datur num. 44 de natura et momento status religiosi in Ecclesia.

3. Plures Patres (fere 200) quaesierunt de notione et natura sanctitatis. Huic voto satisfactum fuit non per aliquam scholasticam sanctitatis descriptionem, sed per varia elementa, hinc inde adiuncta, relatis praesertim textibus S. Scripturae. Sic fit, ut eluceat ipsa natura sanctitatis, sive in suo aspectu ontico, sive in suo aspectu dinamico, sive in sua via et mediis.

[171] 4. Non pauci Patres (fere 100) quaesierunt de natura caritatis in relatione ad sanctitatem, vel de fide et de spe expresse commemoranda, vel de aliis omnibus praeceptis et virtutibus inculcandis. In nova redactione de caritate duabus vicibus fit sermo, quamvis, uti liquet, non per modum dissertationis theologicae. Sed etiam fit sermo de fide et de spe.

Ita explicite in nova redactione legitur n. 41: « Unusquisque vero secundum propria dona et munera per viam *fidei vivae*, quae *spem* excitat et *per caritatem* operatur, incunctanter incedere debet ». Sic tota vis virtutum theologarum in exercitio sanctitatis explicite, iuxta vota Patrum, affirmatur. Quod ad alia praecepta et virtutes spectat, in textu iam dicitur n. 42 per modum principii generalis quod omnis fidelis, « ut... caritas tamquam bonum semen increseat et fructificet » sese debet etiam « *omnium virtutum* exercitationi constanter applicare ». Sic etiam vitatur excessus separandi caritatem ab exercitio omnium aliarum virtutum. Virtus habet necessario correlativa, nempe praecepta et consilia. Expresse autem hic inde commemorantur particulae virtutes morales: misericordia, benignitas, humilitas, modestia, patientia, fortitudo, iustitia, castitas, paupertas, oboedientia, abnegatio etc. Implicite igitur eruitur quod ipsa caritas et sanctitas exigit, ut omnia mandata serventur, ut monet *1 Io.* 5, 3: « Haec est enim caritas Dei, ut mandata Eius custodiamus » (cf. etiam *Io.* 14, 21; *2 Io.* 6). Expresse autem iam in ista parte (n. 42 § 3) fit quoque sermo etiam de consiliis evangelicis, quae ad perfectionem caritatis in unoquoque proprio statu consequendam, inserviunt. Et sic etiam cavetur a praeiudicio, quod ipsa perfectio et sanctitas veluti monopolium solorum religiosorum consideretur.